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x + y
Svenska kyrkans ungdomsfilmpris 2015 

har tilldelades den brittiska filmen X+Y i  

Filmen handlar om autistiske Nathan som 

genom matematiken hittar ett samman-

hang där han kan vara sig själv och bli 

accepterad. Ordförande för filmjuryen var

Beatrice Lönnqvist, präst i Ljusets kyrka.
  Läs mer på sid 6

ThåsTrÖM
Ungdomar från Ljusets kyrka samlade in 

pengar till flyktingar och romer på Thå-

ströms konserter i Globen. Under konser-

ten sa Thåström inte många ord mellan 

låtarna, men han uppmanade fansen att 

lägga pengar i hinkarna. Stämningen var 

öppenhjärtig och fansen generösa. 
  Läs mer på sid 7

paUlUs i boTkyrka
Under våren föreläser teologie doktor 

Linda Joelsson kring Paulus. En spännande 

person som ingen kan gå förbi oberörd. 
  Läs mer på sid 13

Vårtips
Som vanligt hittar du en del av det som är på gång i vår. Konserter, sopplunch 

och temacafé. På www.svenskakyrkan.se/botkyrka hittar du ännu mer. 

   Läs mer på sid 14-15

I ljuset av uppståndelsen 
 får livet en vändpunkt 
Påsken är en tid för fest och gemenskap med en fantastisk berättelse i botten. 

Vi gläntar på dörren och tittar så här dagarna innan påsk in i Botkyrka kyrka, 

församlingens äldsta kyrka med rötter från 1100-talet..
  Extra bilaga i mitten av tidningen samt sid 8-9

exTra bilaga! Ta loss och spara!
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Mörker blev till ljus
Hon är glad, utstålar energi och engagemang. Det finns inga synbara teck-
en på att hennes liv har varit allt annat än rosenrött. Men så är det. En tuff 
uppväxt i ett kärlekslöst fosterhem, missbrukande mamma, egna droger, 
svek. Susanne Stuedahl berättar om den stora vändpunkten i sitt liv. 

 Läs mer på sid 12-13

”Vi springer mot nästa mål”
Idag är pengar, upplevelser och självförverkligande det viktiga för många. 
I jakten på nästa kick glömmer vi bort det viktiga. Hinner vi då känna 
efter? Hinner vi då dela? Nej, likt Petrus och Johannes springer vi bort för 
att jaga nästa mål. Vi måste istället låta ljudet av planet hinna ifatt, ta oss 
tid att lyssna till Guds röst som bjuder in till relation, som kallar oss vid 
namn. Christoph Annehed reflekterar över påskens evangelietexter. 

  Läs mer på sid 10
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susannes

text och foto: Ann-Christine Blixth 

livsresa

 Diakoniassistent. Susanne Stuedahl vikarierar idag som diakoniassistent i Tumba kyrka i väntan på att få slutföra sin diakonutbildning 

MÖrker

»Att våga tro på Gud och lära känna Jesus 
kräver mod och handling. Det öppnar upp och det sker en 

förvandling inifrån och ut. Jag är ett levande bevis på att det 
är möjligt. Min historia är inget att vara stolt över, 

men den är en del av mig som har gjort mig till den jag är.«

blev ljus



en tidning från SVenSKA KYrKAn, BotKYrKA förSAmling 5

susannes

”Våga tro det, Jesus lever” 
Påskpsalmen dyker upp i mitt 
huvud som en viskning när 
jag träffar Susanne Stuedahl 
för att höra henne berätta om 
den stora vändpunkten i sitt 
liv. Hon är glad, utstålar energi 
och engagemang. Det finns 
inga synbara tecken på att 
hennes liv har varit allt annat 
än rosenrött. Men så är det. 
En tuff uppväxt i ett kärleks-
löst fosterhem, missbrukande 
mamma, egna droger, svek. 

Ja, det mesta pekade nog på att Susanne 
skulle gå i sin mammas fotspår och själv 
bli fast i drogerna. Men något stort hän-
der. Det börjar med att livet kollapsar för 
Susanne. Efter tre års slit och hårt arbete 
i sitt eget företag bröts ett muntligt löfte 
om ett fortsatt arrendekontrakt. Detta 
medförde att företaget fick läggas på is:

- Det var tungt för mig att se mina 
medarbetare så ledsna. Jag höll masken, 
höll ut in i det sista. Väl hemma släppte 
anspänningen och jag somnade bokstav-
ligen in i 35 dagar. När jag väl vaknade 
och talade med min man, så hade jag fått 
brev från Försäkringskassan. Jag sa till 
min man att det inte kan röra sig om så 
mycket pengar för fem dagar. Min man 
svarade: ”Fem dagar? Du menar 35 da-
gar. Du har mestadels sovit i 35 dagar!” 
Det var början till en lång livskris som jag 
ser det. Jag befann mig i avgrunden. All 
min energi var som bortblåst. Jag blev 
tystlåten, hade ingen ork. Jag klarade 
bara av att göra tre saker på en dag. Var 
mycket ledsen, hade ingen glädje, ingen 
livslust. Allting var totalt meningslöst. 
De här tankarna kunde jag inte dela med 
min man. Det är ju fruktansvärt att tycka 
att livet är meningslöst när man har tre 
barn och två hundar. Det är skrämmande 
och skamfullt att överhuvudtaget tänka 
så när man har en familj att glädja sig åt. 
Men jag gjorde det. Det enda jag kunde 

göra var att be till Gud om hjälp med att 
orka med dagen. Jag har alltid haft en 
barnatro, men hade aldrig gått i kyrkan 
eller läst bibeln direkt.

Ett hopp tänds
Susanne har haft två kriser tidigare i 
sitt liv. Den första gången försökte hon 
fly från sig själv genom tabletter och 
alkohol. Den andra genom arbete och 
träning. Men den här gången flydde hon 
inte, hon blev kvar i det svåra. Till slut 
ropade hon rakt ut. Hon ropade på Gud. 
Hon orkade inte, ville inte leva längre, 
men var för feg för att ta sitt liv. Då sker 
något märkligt berättar Susanne:

-Jesus kom sakta inridande på en åsna 
i mitt liv. Det kändes som ett värmande 
ljus som både lyste och värmde upp det 
tomma hålrum som jag hade i mitt bröst. 
Det kändes som om han hade väntat på 
att jag verkligen ville lära känna honom 
och han tog emot mig med öppna armar. 
Ett hopp hade tänts!

Kraft och energi
Detta gjorde att Susanne började ta tag 
i sig själv och sin tro. Hon hade en stark 
längtan och nu tog hon den på allvar. Hon 
anmälde sig till Alfakurser för att lära 
känna Jesus mer:

-Ju mer jag lärde känna Jesus, ju mer 
kände jag mig sann. Jag förändrades. 
Kunde försonas med det som varit och 
förvandlades inifrån och ut. 
Under den här tiden rehabiliteringsarbe-
tade Susanne i Ljusets kyrka 20 timmar i 
veckan, men nu fylldes hon av kraft och 
energi. 

-Jag gick mer och mer i mässorna, 
blev kyrkvärd och satt med i verksam-
hetsrådet. Någonstans inom mig växte 
det fram en visshet: jag skulle bli diakon. 
Så jag sökte till Hagabergs folkhögskola, 
till den socialpedagogiska utbildningen 
och kom in, trots att ansökningstiden 
egentligen hade gått ut. Den andra ter-
minen läste jag även kyrkans grundkurs 
på distans och var helt plötsligt uppe i 
en studietakt på 150 %. Då minns jag att 
min man sa: ”Jag är så glad för din skull 
Susanne. Jag fattar inte hur du orkar.” 

text och foto: Ann-Christine Blixth 

Jag hade fått en drivkraft som drev mig 
fram mot mitt mål. Det var så viktigt och 
handlade om nu eller aldrig på något vis. 
Jag kan inte förklara det.

Under tiden på Hagaberg hade  
Susanne kontakt med en präst på sko-
lan. Samtalen med prästen har betytt 
mycket för Susanne och fungerade som 
stöd och kraft att komma tillbaka.

Att våga tro
Förändringen i Susannes liv har natur-
ligtvis påverkat hela familjen. Döttrarna 
är nu vuxna och utflugna, bara sonen bor 
kvar hemma. 

-Men visst, säger Susanne har det 
färgat hela min familj. Min man trodde 
aldrig att jag skulle bli normal. Om jag 
skulle få ett halvtidsjobb någon gång 
under mitt liv skulle han bli glad.
Nu har både han och mina barn fått se 
mig förvandlas från en likgiltig, tystlåten 
person till den som jag är idag. Från att 
inte ha orkat något, till att vara i full färd 
med studier och jobb. 

-Jag brukar tänka på min resa när jag 
tvivlar på mig själv. För av någon anled-
ning gör jag det rätt ofta. Tankar som: 
Duger jag?, Räcker jag till?, Är min tro 
tillräcklig fast jag inte kan bibeln? Då 
tänker jag att jag blev bönhörd. Han kom 
som en befriare in i mitt liv. Långfreda-
gens och påskdagens budskap om vägen 
från mörker till ljus är alltid närvarande. 
Alla kan börja om. Ett sätt är att våga 
tro på att det finns en högre kraft än vi 
själva. Att våga tro på Gud och lära känna 
Jesus kräver mod och handling. Det 
öppnar upp och det sker en förvandling 
inifrån och ut. Jag är ett levande bevis på 
att det är möjligt. Min historia är inget 
att vara stolt över, men den är en del av 
mig som har gjort mig till den jag är. 

att bli diakon 
För att bli diakon ska du ha en fackutbildning  
från högskola eller universitet. Du studerar 
därefter vidare vid Svenska kyrkans utbildnings-
institut. Studierna omfattar två terminers studier 
på helfart. 

läs mer påsvenskakyrkan.se/utbildningsinstitutet/
utbildning-diakon.
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Den 16 maj drar fyra unga 
tjejer igång en välgören-
hetskonsert i Tumba kyrka. 
Musik, dans och sång med 
artister från Botkyrka som 
bjudits in för att samla in 
pengar till Maskrosbarn. 

Ända sedan november 2014 har Stefa-
ny Tannous, Sara och Sophia Skytt och 
Ida Ling träffats för att göra något för 
barn och ungdomar som lever under 
tuffa hemförhållanden. Själva har de 
deltagit vid Hela Människans galor för 
de glömda barnen i Botkyrka/Salem, 

men nu vill de göra något själva. Efter 
mycket funderande fastnade de till slut 
för organisationen Maskrosbarn:
- Vi ville stödja en mindre känd organi-
sation som jobbar utan mellanhänder. 
Allt vi samlar in ska verkligen gå direkt 
till verksamheten. Det är viktigt för oss.

Tjejerna har mer eller mindre växt upp 
i Tumba kyrka och nu tar de sitt första 
egna initiativ. Fram till konserten kom-
mer de att laga middagar som de säljer 
i kyrkan. De har också fått löfte om att 
få ordna kyrkkaffen där behållningen 
går till insamlingen. Höjdpunkten är 
förstås konserten: 
- Vi vill att det ska vara lokalt och har 

Från Maskros Till ros 
bjudit in artister från Botkyrka. De stäl-
ler upp gratis och det kommer heller 
inte att kosta något att komma på kon-
serten. Vi vågar inte sätta något mål för 
hur mycket pengar vi kan samla in, men 
eftersom Maskrosbarn är en förhållan-
devis liten organisation ger alla bidrag 
stor effekt. Det kan bara bli bra!

Artisterna bjuds in löpande. Du kan följa 
hur konserten växer fram på Facebook. 

här och där

foto: Ann-Christine Blixth 

Filmen handlar om autistiske Nathan 
som genom matematiken hittar ett 
sammanhang där han kan vara sig själv 
och bli accepterad. Tonårige Nathan har 
det kämpigt med sociala relationer men 
känner sig hemma i matematikens värld. 
En fritänkande mattelärareser honom 
både som människa och som matema-
tisk talang, vilket för Nathan hela vägen 
till matematikolympiaden i Taipei.
- Filmen skildrar en sorgeprocess med 
allt det svåra som det innebär.  

x+y
Svenska kyrkans ungdoms-

filmpris 2015 har tilldelades 

den brittiska filmen X+Y i 

regi av Morgan Matthews. 

Men berättelsen har ett stark hopp om 
att livet går att leva även fast vi inte 
förstår allting. Det fina i filmen är att 
det är kärleken på olika plan som bryter 
sorgens förlamning, säger Beatrice 
Lönnqvist, präst i Ljusets kyrka och 
ordförande i juryn för Svenska kyrkans 
ungdomsfilmpris.

Morgan Matthews, är flerfaldigt 
belönad som dokumentärfilmare och 
för tv-produktioner. Priset delades ut 
av 13 mars av biskop Johan Tyrberg 
under Barn- och ungdomsfilmfestivalen 
(BUFF) i Malmö. X+Y får svensk biopre-
miär i april.

Maskrosbarn är en ideell organisation som 
stöder ungdomar som har föräldrar som 
missbrukar eller mår psykiskt dåligt. 

Läs mer på www.maskrosbarn.org.  
Följ arbetet på Facebook, Instagram och Twitter.

Unga hjälper unga
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För tredje året i rad utsåg tidningen Resumé näringslivets 
150 superkommunikatörer. De personer som bäst visat 
att de förstått vad som kan åstadkommas med kommu-
nikation. Bland de tio främsta superkommunikatörerna 
återfanns ärkebiskop Antje Jackelén . 

Ungdomar från Ljusets kyrka 

samlade in pengar till flyk-

tingar och romer på Thå-

ströms konserter i Globen
 
I början av februari i år kontaktade 
den kände artisten Joakim Thåström 
prästen Hans Bratt i Ljusets kyrka. Thå-
ström var på väg ut på turné och ville 
i samband med konserterna göra gott 
för andra människor. Resultatet blev 
att det två kvällar i rad fanns ungdo-
mar och personal från Ljusets kyrka på 
hans konserter i Globens Annex med 
stora hinkar för att samla in pengar. 
De 3500 biljetterna till konserterna på 

hade snabbt sålt slut och det var ett bra 
tillfälle att samla in pengar till diakonin 
i Norra Botkyrka. Thåström ville att 
pengarna skulle gå till flyktingar från 
Syrien och till romer i utsatthet.

Under konserten sa Thåström inte 
många ord mellan låtarna, förutom 
Tack! Men han uppmanade fansen att 
lägga pengar i hinkarna. Stämningen var 
öppenhjärtig och fansen generösa. Inte 
mindre än 43 801 kronor samlades in! 
Tack Thåström! Tack alla fina ungdomar 
som samlade in pengar och tack alla 
ni som gav ett bidrag! Vi ska se till att 
pengarna kommer till nytta där de bäst 

behövs. x+y

Thåström
foto: Amanda Ooms foto: Beatrice Lönnqvist

botkyrka  
kambodjat/r

Ärkebiskopen  
- en superkommunikatör

Svenska Kyrkans internationella arbete bedriver 
hjälpverksamhet i Kambodja, ett av världens 
fattigaste länder. I början av mars åkte åtta unga 
vuxna i åldern 20-24 år på en konfirmations-
resa med inriktning på internationella frågor till 
Kambodja. De besökte en Luthersk församling i 
Kambodja som Botkyrka församling har kontakt 
med. Med sig hem fick de med sig många goda 
kärleksfulla möten, kristen tro i praktisk handling 
och en förändrad världsbild. På resan var pedagog 
Cecilia Sundkvist och präst Hans Bratt Hernberg 
också med.
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PÅSK
Vi är älskade! 

påsk
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palmsöndagen 29 mars
11.00 Mässa i Tumba kyrka
med barnens stund. Barnkörer under 
ledning av Erika A Bohlin.

11.00 Mässa med påskspel i Ängskyrkan
Ängskyrkans barnkör och diskantkör.

11.00 Mässa i Botkyrka kyrka  
Botkyrka TonTräff.
 
11.00 Mässa i Ljusets kyrka
 
11.00 Mässa i Tullinge kyrka  
Kammarkören.

16.00 Musik och Ljus i Tumba kyrka 
Gundega Novotny, orgel. 

18.00 Konsert i Tullinge kyrka
Vuxenkörerna i Tullingedistrikt under 
ledning av Camilla Helander, Louise 
Ljungberg, piano. Anders Öberg, bas.

Måndag 30 mars
10.00 Frälsarkransvandring för 
stora och små i Tullinge kyrka
Vi gör våra egna frälsarkransarmband 
och lär oss om pärlornas betydelse. Fika.

18.00 Passionsandakt i Botkyrka kyrka 
Diakon Lena Jerrewing. 
 
18.30 Passionsandakt i Tullinge kyrka 
Delar ur Pergolesis Stabat mater. Maria 
Norberg, sopran, Ingrid Lonér, alt. Elisa-
beth Edström, orgel. Fika från kl 18.00.
 
19.00 Passionsandakt i Ängskyrkan

Tisdag 31 mars
10.00 Stilla toner för små och stora i
Tullinge kyrka
Njut av musik tillsammans med ditt barn. Fika.

18.00 Passionsandakt i Botkyrka kyrka
 
18.30 Passionsandakt i Tullinge kyrka 
Vi ser filmen Miraklet i Lourdes tillsam-
mans i kyrkan. Musik, reflektion och 
samtal efter filmen. Fika från 18.00.

19.00 Passionsandakt i Ängskyrkan

onsdag 1 april
18.30 Veckomässa i Botkyrka kyrka
 
18.30 Passionsandakt med påskvand-
ring för stora och små i Tullinge kyrka
Kyrkkorv 18.00 i kyrkan för den som vill.
 
19.00 Passionsandakt i Ängskyrkan

Torsdag 2 april
18.00 Skärtorsdagsmässa i Tumba kyrka 
KörenKören.
 
18.00 Skärtorsdagsmässa i Botkyrka 
kyrka 
Mässa på svenska och finska
 
18.30 Skärtorsdagsmässa i Tullinge kyrka
Kammarkören.

långfredag 3 april
11.00 Långfredagsgudstjänst 
i Botkyrka kyrka.
Botkyrka Motettkör

11.00 Långfredagsgudstjänst  
i Tullinge kyrka
Kammarkören

11.00 Långfredagsgudstjänst  
i Tumba kyrka.  
Tumba kyrkokör
 
11.00 Långfredagsgudstjänst  
i Ängskyrkan
 
14.00 Mässa på finska i Ljusets kyrka 

15.00 Musik vid korset i Tullinge kyrka
Sång Camilla Helander. Flöjt Jonas Sjöblom
 
15.00 Långfredagsmusik  
i Botkyrka kyrka
Botkyrka Caecilie, vokalensemble
Markus Eriksson, gamba
Torbjörn Söderqvist, luta
Elisabeth Haag, körledare, flöjt

påskafton 4 april
23.30 Påsknattsmässa i Ljusets kyrka
Ljusorkestern & Botkyrka Gospel
 
23.30 Påsknattsmässa Tullinge kyrka

23.30 Påsknattsmässa i Ängskyrkan

påskdagen 5 april
11.00 Påskdagsmässa i Botkyrka kyrka
Botkyrka Motettkör, Erik Sunnerstam, flöjt.

11.00 Påskdagsmässa i Tullinge kyrka
Barn-och Diskantkörer samt ensemble 
ur Kammarkören.

11.00 Påskdagsmässa Ljusets kyrka
Diakon Lena Jerrewing.

11.00 Påskdagsmässa i Tumba kyrka. 
Tumba kyrkokör, medlemmar ur  
Botkyrka Kammarkör
 
11.00 Påskdagsmässa i Ängskyrkan

12.00 Öppen kyrka i Lida idrottskyrka
Välkommen in, sitt ner en stund, njut av 
altartavlan, tänd ljus, bara var!
 
14.00 Gudstjänst med nattvard i Lida 
idrottskyrka
Koralkören.
 
14.00 Mässa på finska i Ljusets kyrka

annandag påsk 6 april
11.00 Mässa i  Botkyrka kyrka
Gudstjänsten inleds utanför kyrkan vid 
vackert väder. Själva mässan firas inne 
i kyrkan
 
14.00 Pääsiäispäivän messu, Ljusets kyrka
‘Kristus on ylösnoussut’ Finnvoice-kuoro
 
18.30 Mässa i Tullinge kyrka
Fika kl 18.00 för den som vill.

påsken i Botkyrka kyrka, ljusets kyrka, 
Tumba kyrka, Tullinge kyrka och ängskyrkan
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»Själv är jag ett barn av min tid, en av 
dem som springer, en av lärjungarna som 
ständigt vill förstå men missar poängen«

Tanken har slagit mig många gånger; 
Tänk ifall jag själv skulle stå där, öga 
mot öga med Jesus, öga mot öga med 
Gud. Vad skulle jag fråga? Hur skulle jag 
reagera och skulle jag ens förmå mig att 
förstå att det var Gud som stod där?

Påskens händelser handlar om att stå 
öga mot öga med det obegripliga, med 
det vi inte kan förstå eller ta på.  
De handlar om att vårt förstånd inte 
hänger med vår kropp, som när ljudet av 
ett jetplan kommer flera sekunder efter 
att planet flugit förbi…

I årets texter har Maria gjort ett aktivt 
val. Hon har stannat kvar vid graven, 
trots att de andra två lärjungarna 
sprungit därifrån. Hon är så uppslukad av 
sorg och smärta så att hon inte ens blir 
rädd för änglarna! När hon tittar upp står 
hon öga mot öga med det obegripliga.

”Säg var du lagt honom! Säg så jag kan 
hämta honom!”, hon känner inte igen 
mannen som står framför henne. När 
han svarar kommer ljudet ifatt: ”Maria!” 
säger han och hon fylls av glädje.

Senare samma dag bjuder två lärjungar 
in en främling som de mött på vägen till 
Emmaus. När de delar brödet tillsam-
mans med främlingen kommer ljudet 
ifatt dem och de känner igen honom.

Det är tid att stanna upp! Det är tid att 
känna! Det är tid att dela! 

För det är i de stunderna som mötet med 
Gud hinner ikapp oss, det är där vi får 
möjlighet att förstå det obegripliga.  
Det är i känslostormarna, i delandet som 
Gud uppenbaras.

Idag är pengar, upplevelser och själv-
förverkligande det viktiga för många. I 
jakten på nästa kick glömmer vi bort det 
viktiga. Hinner vi då känna efter? Hinner 
vi då dela? Nej, likt Petrus och Johannes 
springer vi bort för att jaga nästa mål. Vi 
måste istället låta ljudet av planet hinna 
ifatt, ta oss tid att lyssna till Guds röst 
som bjuder in till relation, som kallar oss 
vid namn.

Själv är jag ett barn av min tid, en av 
dem som springer, en av lärjungarna som 

ständigt vill förstå men missar poängen. 
Jag ser graven och går hem, jag tror, men 
jag stannar för sällan upp och känner. 
Har jag då missat tillfället att möta den 
uppståndne? 

Påskens berättelser vittnar om en Gud 
som möter oss i våra unika livssituationer, 
som ständigt ger oss möjlighet att bjuda 
in honom i våra liv. Valet är ditt, aktivt, 
precis som för Maria och lärjungarna. Om 
vi stannar upp, lyssnar och delar öppnas 
tillfället för relation, ljudet hinner ifatt och 
vi får möta det obegripliga, ibland helt 
medvetna om att det just är obegripligt.

Fram till det tillfället får vi vila i att det 
som är obegripligt för oss inte alltid är 
obegripligt för Gud. Gud lyssnar på var 
och en av oss. 

För egen del innebär det att jag inte 
behöver ha svaren på alla frågor, utan 
att jag kan vila i tilliten att Gud bär dessa 
och att när tiden är inne så ger Gud sva-
ren genom att öppna mina ögon, kalla 
mig vid namn och fråga: 
Har du tid att lyssna?

påsk

text Christoph Annehed

texter :  påskdagen Joh 20:1-18 annandag påsk Luk 24:13-25

reflektion över påskens evangelietexter
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Jeesuksen ylösnousemus
1 Sapatin päätyttyä, viikon ensimmäisen 
päivän koittaessa, tulivat Magdalan Ma-
ria ja se toinen Maria katsomaan hautaa. 
2 Äkkiä maa alkoi vavahdella ja järistä, 
sillä Herran enkeli laskeutui taivaasta. 
Hän tuli haudalle, vieritti kiven pois ja 
istuutui sille. 3 Hän oli hohtava kuin sa-
lama ja hänen vaatteensa olivat valkeat 
kuin lumi. 4 Vartijat pelästyivät häntä 
niin, että alkoivat vapista ja kaatuivat 
maahan kuin kuolleet.
5 Enkeli kääntyi naisten puoleen ja sanoi: 
”Älkää te pelätkö. Minä tiedän, että te 
etsitte ristiinnaulittua Jeesusta.  
6 Ei hän ole täällä, hän on noussut kuol-
leista, niin kuin itse sanoi. Tulkaa katso-
maan, tuossa on paikka, jossa hän makasi.  
7 Menkää kiireesti sanomaan hänen 
opetuslapsilleen: ’Hän on noussut kuol-
leista. Hän menee teidän edellänne 
Galileaan, siellä te näette hänet.’ Tämä 
oli minun sanomani teille.”  
8 Naiset lähtivät heti haudalta, yhtaikaa 
peloissaan ja riemuissaan, ja riensivät 

texter :  påskdagen Joh 20:1-18 annandag påsk Luk 24:13-25

viemään sanaa Jeesuksen opetuslapsille.
9 Mutta yhtäkkiä Jeesus tuli heitä vas-
taan ja tervehti heitä. He menivät hänen 
luokseen, syleilivät hänen jalkojaan ja 
kumarsivat häntä. 10 Silloin Jeesus sanoi 
heille: ”Älkää pelätkö! Menkää sano-
maan veljilleni, että heidän pitää lähteä 
Galileaan. Siellä he näkevät minut.”
11 Naisten ollessa matkalla muutamat 
vartiomiehistä menivät kaupunkiin ja 
kertoivat ylipapeille kaiken, mitä oli 
tapahtunut. 12 Silloin nämä kokoontui-
vat neuvottelemaan yhdessä vanhim-
pien kanssa ja päättivät antaa sotilaille 
suuren summan rahaa. 13 He sanoivat 
sotilaille: ”Sanokaa, että hänen opetus-
lapsensa tulivat yöllä, kun te nukuitte, 
ja varastivat hänet. 14 Ja jos tämä tulee 
maaherran korviin, me kyllä lepytämme 
hänet ja järjestämme niin, ettei teille 
koidu ikävyyksiä.” 15 Sotilaat ottivat ra-
hat ja tekivät niin kuin heille oli sanottu. 
Heidän kertomustaan on juutalaisten 
keskuudessa levitetty tähän päivään 
asti.

Lähetyskäsky
16 Kaikki yksitoista opetuslasta lähtivät 
Galileaan ja nousivat vuorelle, minne 
Jeesus oli käskenyt heidän mennä. 17 
Kun he näkivät hänet, he kumarsivat 
häntä, joskin muutamat epäilivät. 18 
Jeesus tuli heidän luokseen ja puhui heil-
le näin: ”Minulle on annettu kaikki valta 
taivaassa ja maan päällä. 19 Menkää siis 
ja tehkää kaikki kansat minun opetus-
lapsikseni: kastakaa heitä Isän ja Pojan 
ja Pyhän Hengen nimeen 20 ja opet-
takaa heitä noudattamaan kaikkea, mitä 
minä olen käskenyt teidän noudattaa. Ja 
katso, minä olen teidän kanssanne kaikki 
päivät maailman loppuun asti.”

Tämä Matteuksen evankeliumin 
kohta kertoo pääsiäisen tapahtu-
mista ja siitä, kuinka jeesus kristus 
voitti kuoleman.
hän on ylösnoussut ja avannut tien 
taivaaseen. pääsiäisenä vietämme 
ilojuhlaa ja koko kristikunta riemuit-
see jeesuksen ylösnousemuksesta.

pasha: Venäläisperäinen pääsiäisherkku  
valmistettiin alun perin paaston aikana  
talteen kerätystä maidosta. 

Symbolit 
selittävät 
pääsiäis- 
perinnettä

pääsiäismunat: Muna muistuttaa 
pääsiäisen sanomasta. Tuoreen mu-
nan kuori näyttää kiveltä, silti sen 
sisällä on uuden elämän alku. 

pääsiäisnoidat: Pääsiäisessä on kysymys hyvän ja pahan 
taistelusta. Jeesuksen ollessa haudassa pahat temmel-
sivät maan päällä. Tästä muistuttavat noidat ja trullit. 

pääsiäispuput: Puput ovat keskieuroop-
palainen tapa. Pääsiäispupu tuo suklaamu-
nia ja piilottaa ne puutarhaan. Tapa suuntaa 
mielen elämän ihmeeseen. 

pääsiäisen värit: Valkoinen ja keltainen liit-
tyvät pääsiäiseen. Valkoinen kertoo esimer-
kiksi siitä, että Jeesus kuoli viattomana. Kel-
taiset narsissit kertovat uudesta elämästä.

pääsiäislammas: Lammasateria on juu-
talainen perinne. Kristityt saivat pääsiäis-
lampaalle uuden merkityksen Jeesuksen 
kuoleman ja ylösnousemuksen kautta. 

Mämmi: Perinteisin suomalainen pääsiäi-
sruoka juontuu juutalaisen pääsiäisjuhlan 
happamattomaan leipään. 

pääsiäinen

lähde: ev.lut. kirkon  
verkkopalvelu

konsertteja ljuset-kirkossa:
To 9.4. klo 12 Lounasmusiikkia Huom! Botkyrkan kirkossa, Inga Simola, urut
Su 26.4. klo 14 Sydän Suomessa –konsertti, Liisa Tiensuu, laulu, Inga 
Simola, piano, hartaus Pauliina Rydman

Muuta toimintaa:
La 28.3. klo 11-14 Kevät myyjäiset Ljuset-kirkolla; arpajaiset, askarteluja, 
leivonnaisia ja kahvila
Su 19.4. klo 12 Pieni pyhiinvaellus; lähtö ja paluu Ljuset-kirkolle,  
klo 14 Pyhiinvaellusmessu (kts. messut)   
n. klo 15 Ateria (100 kr tuotto Etiopiassa sijaitsevan lastenkodin työlle 

Messut klo 14 ,viikkomessut klo 10 ljuset-kirkossa
To 2.4. klo 18 Kiirastorstainmessu (Kaksikielinen) huom! Botkyrkan kirkossa 
I.Sörqvist, L.Nattila
Pe 3.4. Pitkäperjantain jumalanpalvelus ”Risti” LN,IS Finnvoice-kuoro
Su 5.4. Pääsiäispäivän messu ”Kristus on ylösnoussut” LN,IS, Finnvoice-kuoro
Su 19.4. Pyhiinvaellusmessu ”Hyvä paimen”, LN,IS,PR,  
Finnvoice-kuoro, n. klo 15 ruokailu (100 kr) Etiopiassa  
sijaitsevan lastenkodin työn tukemiselle.  
Pe 24.4. Viikkomessu ”Tie elämään” LN,IS

(Lyhenteet :LN Lea Nattila, IS Inga Simola, PR Pauliina Rydman)

hyvää pääsiäistä kaikille! T: lea, inga ja pauliinaFoto: Alex & Martin
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ÄNGSKYRKAN

Lördag 18 april kl 17-20 blir det sång, 

trivsel, afrikansk mat, korv, lotterier och 

auktion. Internationella gruppen i Tumba 

kyrka och Ängskyrkan öppnar dörren för 

ett nytt Musikcafé Afrika där behållning-

en går till gruppens projekt i Tanzania 

och Etiopien. Körer från Tumba kyrka och 

Ängskyrkan tillsammans med solister och 

musiker. Bidrag mottages med tacksam-

het. Gärna frukt, sylt och saker till lot-

teriet – dock inte loppisprylar. Fiskdamm 

för barnen blir det också förstås. 

Läs mer om gruppens projekt:

Ko-kalvprojektet i Tanzania  

www.svenskakyrkan.se/p89

Ledarskapsutbildning för kvinnor i Etiopien 

www.efs.nu

Musikcafé 
afrika 

Foto: Andréas Lindström

Valborg i Hågelbyparken. Körsång, vårtal och våreld! På Valborgsmässoafton 
arrangerar 13 kyrkor i Botkyrka och Salem tillsammans med Hågelbyparken och Hela 
Människan ett gemensamt valborgsmässofirande. Fri entré! Under kvällen insamling 
till Hela Människans lokala sociala arbete.

LJUSETS KYRKA

Ett säkert vårtecken är påskbasaren i 

Ljusets kyrka. En hemtrevlig träffpunkt 

med försäljning, lotterier, påskpynt och 

loppmarknad. Det går också bra att ta 

en kaffepaus och smaka på vårtallriken 

som serveras. Basaren är öppen lördag 

28 mars 11.00-14.00.

Vårbasar 

BREIDAGåRD, UPPSALA

Välkommen till en helg tillsammans i 

stillhet och tystnad i vacker miljö. Kom 

och finn ro och kraft med retreatens 

rytm av bön, andakt, delad måltid under 

tystnad och egen tid för eftertanke. 

Under helgen har du möjlighet till enskilt 

samtal med retreatledare, men även 

samtal i grupp. Alla är hjärtligt välkomna 

oavsett om du har tidigare erfarenheter 

eller om det blir din första erfarenhet av 

retreater.

Plats: Breidagård utanför Uppsala

Dag: 17-19 april

Kostnad: 1000:- inkl. kost och logi.

Anmälan till expeditionen senast 27/3 

tfn 08-530 222 00, ange ev. allergier 

OBS kort anmälningstid!

lugn och ro 
under en helg 

svepeT

ÄNGSKYRKAN

På Temacafé tisdag 14 april  kl 19.30

blir det ett besök i farfars trädgård. 

Britta Hoas berättar och visar bilder 

från sin resa till Gammalsvenskbyn i 

Ukraina där hon har egna rötter.

Farfars  
trädgård
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norra botkyrka
Tapia Sango, Diego Fabricio
Walton, Isabella Kaarina

tullinge
Eriksson, Max Lars Axel
Bator, August Albin
Bäckström, Colin Pierre
Anderson, Edda Iris
Eriksson, Magnus Charlie
Tibbelin, Edvin Per Assar
Bohlin, Axel Olof
Lind, Tuva Elvira Madeleine
Löwenhamn, Lukas Jamie Viktor
Blomkvist, Leia Maria
Hedborg, Aston Mikael
Bergström, Molly Vanessa
Willes, Elvine Svea
Karlsson, Olivia Cecilia Regina

tumba kyrka
Poli, Iliamo Jonathan
Lindquist, Liam Melvin
Wrangås, Olivia

ängskyrkan
Adenberg, Juni Ewa Irene
Eriksson Lindström, Linus Oskar
Kristensson, Clara Marie
Takacs, My Moa Kajsa
Lehtonen, Oliver Juhani

Nydöpta 
  i Botkyrka församling

 Boka dop på 

församlings- 

expeditionen 

08 530 222 00

paulus i botkyrka
BOTKYRKA KYRKA

Under våren föreläser teologie doktor Linda Joelsson kring Paulus. En spännande 

person som ingen kan gå oberörd förbi. I mars var ämnet Paulus och feminismen. Ska 

kvinnorna tiga i församlingen? Nu är det dags för två andra högaktuella ämnen:

 

12 april 13.00 Paulus & politiken

I Galaterbrevet hävdar Paulus att en del kristna inte ville predika Jesus som kors-

fäst för att de ville undslippa förföljelse. Endast romarna avrättade upprorsmakare 

och kriminella genom korsfästelse och att några började svära trohet (pistis) till en 

avrätttad upprorsmakare sågs förmodligen inte med blida ögon. Undergrävde de inte 

därmed romarrikets auktoritet? Kommer Paulus uppfattning om kristendomen att 

utgöra ett alternativ till kejsarkulten?

 

10 maj 13.00 Paulus ändrar uppfattning

I Romarbrevet uppmanar Paulus sina adressater att ”låta sig förvandlas genom 

förnyelsen av sina tankar” (Rom 12:2). Paulus beskriver i sina brev hur han själv har 

ändrat uppfattning om mycket och hur han emellanåt kämpar för att omsätta sin nya 

tro i praktik. Är det ett nederlag att byta ståndpunkt? Hur har vi förändrats? Hur kan 

förändrade omständigheter innebära att vi förändras och utvecklas?

 vill du vara en trygg vuxen?
BRUNNASKOLAN/LJUSETS KYRKA

Vill du göra något meningsfullt och har lite 

tid över varje vecka? Vi tror att fler vuxna i 

skolmiljön utöver pedagoger skulle göra positiv ha en postiv inverkan för eleverna i skolan 

och söker därför trygga vuxna som vill göra en insats för elever i skolan. 

 

Vi tror att du vill vara med på rast- och fritidsverksamheten för yngre elever och  

erbjuda till exempel extra lästräning, matteträning eller om du till exempel vill spela spel, 

sy eller rita med barnen. För äldre elever finns behov av en person som vill vara tillsam-

mans med skolans pedagog i uppehållsrummet eller delta som rastvärd med personal.  

 

Anmäl ditt intresse till Carolina Nilsson, diakon i Ljusets kyrka

Carolina.nilsson@svenskakyrkan.se, 08-530 222 97, 073 960 75 97.

Konserttips, tankar inför söndagen, stämningsögon-

blick, bilder mm. Ta del av flödet på Facebook.

 Botkyrka kyrka

 Ljusets kyrka

 Tullinge kyrka

Följ oss!

 Tumba kyrka 

 Ängskyrkan
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MUSIK OCH LJUS
Tumba kyrka 29 mars 16.00 
Gundega Novotny, orgel

KONSERT
Tullinge kyrka 29 mars 18.00 
Vuxenkörerna i Tullingedistrikt 
under ledning av Camilla Helander
Louise Ljungberg, piano. Anders 
Öberg, bas

MUSIKPASSIONSANDAKT
Tullinge kyrka 30 mars 18.30
Delar ur Pergolesis Stabat mater 
framförs av Maria Norberg, sopran 
och Ingrid Lonér, alt. Elisabeth Ed-
ström, orgel. Fika från kl 18.00. 

MUSIK VID KORSET
Tullinge kyrka 3 april 15.00 
Sång Camilla Helander. Flöjt Jonas 
Sjöblom

LåNGFREDAGSMUSIK
Botkyrka kyrka 3 april 15.00 
Stilla musik på långfredagen.
Botkyrka Caecilie,vokalensemble
Markus Eriksson, gamba
Torbjörn Söderqvist, luta
Elisabeth Haag, körledare, flöjt

LUNCHKONSERT
Ängskyrkan 23 april 11.45 
Maria Wilsson, orgel

VåRKONSERT På FINSKA
Ljusets kyrka 26 april 14.00 
Liisa Tiensuu, sopran. Inga Si-
mola, dirigent. Pauliina Rydman, 
andakt

ORGELKONSERT
Botkyrka kyrka 26 april 17.00 
Robert Jenderman spelar musik 
av Johann Sebastian Bach

... MuSIk

svenskakyrkan.se/botkyrka

se  www.botkyrkaforsamling.se 

eller annons i Mitti Botkyrka/

salem för aktuella tider.

...GuDStjäNSteR

lunchmusik i  
botkyrka kyrka
Torsdagar 12.00. 
Enkel servering efteråt.

26 mars Inga Simola orgel.  
Ann-Katrin Hegvold, sång
2 april Tobias Helldin, flygel och sång
9 april Inga Simola, orgel och sång    
16 april  Gabriella Sjögren, cembalo
23 april  Elisabeth Edström, orgel
30 april  Elisabeth Haag, orgel

Soppluncherna är öppna för alla. Vi 
börjar med en kort lunchbön 11.45 
i Ängskyrkan, 12.00 i Tumba kyrka 
och på Tullinge gård. I Tumba och 
Tullinge avslutas lunchen med en 
programpunkt. Pris Tumba och 
Tullinge 30 kr, i Ängskyrkan 35 kr. 

ÄNGSKYRKAN
Varje torsdag 12.00. 
Hemlagad soppa med tillbehör. 

TUMBA KYRKA
31 mars 12.00  
Lunchmusik, vårtoner i klassisk tapp-
ning. Botkyrka Kulturskola besöker 
oss med toner från unga förmågor.

14 april 12.00  
Några följeslagare under 40 
prästår. Per Unsgaard, präst och 
församlingsvän, om möten och 
medvandrare.

28 april 12.00  
Vem var eller är Betty, Göte, Mar-
gareta och Per? Kerstin Rydberg 
Lindström från Centrumkyrkan 
hjälper oss att hitta svar på denna 
gåtfulla fråga.

TULLINGE GåRD 
7 april 12.00  
Gruppledare ”Barn i Väntan” och 
”Barn i Start” berättar om verk-
samheten för barn i familjer som 
nyligen anlänt till Sverige.

21april 12.00  
Prästen Peter Johansson berättar 
och visar bilder från möten med 
Koptiska kyrkan i Egypten

5 maj 12.00 
Peter Strömmer, lutherkännare 
och författare berättar om Den 
glade Luther.

...SoppLuNch 

foto: ann-christine blixth

foto: alex & martin
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foto andréas lindström

kyrkoherde
sven Gunnarsson...........................................530 222 10

inforMaTör
ann-christine Blixth......................................530 222 07

kyrkoGårdsförvalTninGen
expedition.........................................................530 222 75

psykoTerapi 
Teres elfström, psykoterapeut....................530 222 23

BoTkyrka kyrka
s:t Botvids väg 27, norsborg................530 222 76
elisabeth haag, organist............................530 222 78
ingemar sörqvist, präst..............................530 222 9

lida idroTTskyrka
lacra von schedvin, präst.........................530 222 48

ljuseTs kyrka hallunda
Tomtbergavägen 16......................................530 222 58
Tobias helldin, musiker..............................530 222 92
hans Bratt hernberg, präst.......................530 222 93
lena jerrewing, diakon..............................530 222 96
Beatrice lönnqvist, präst, distr.ledare...530 222 95
lea nattila, finskspr. präst.......................530 222 72
carolina nilsson, diakon..............................530 222 97
pauliina rydman, finskspr. diakon...........530 222 88
inga simola, finskspr. musiker.................530 222 83

TullinGe kyrka 
ulvbergsvägen 1, vaktm..........................530 222 27
eva ellnemyr, präst, distr.ledare.............. 530 222 45
åsa Gyris, diakon........................................530 222 42
camilla helander, musiker........................530 222 35
christina hofgren präst..........................530 222 36
peter johansson, präst...........................530 222 63
ingrid lonér, musiker ...................................530 222 37
Berith Westvall-nyström, diakon..........530 222 47

TuMBa kyrka
prästgårdsvägen 1.........................................530 222 16
Thomas Bengtsson, diakon, distr.ledare ...530 222 09
karolina W Bråkenhielm, organist............ 530  222   62
erika a Bohlin, organist.............................530 222 13
susanne stuedahl, diakon.........................530 222 21
cecilia södertun, präst.............................530 222 14
Telva Troncoso, präst..................................530 222 26

änGskyrkan/efs
storvretsvägen 41 .....................................530 222 30
anna-lena eriksson, präst, distr.led.............530 222 24
christina odhner, präst............................530 222 25
Maria Wilsson, musiker...............................530 222 33
Berit hofgren kontakt efs.................530 305 46 

ängskyrkan är en samarbetskyrka mellan svenska kyrkan 
och efs. Botkyrka församling ansvarar för verksamheten. 
ängskyrkans missionsförening ansvarar för utförandet. 

FöRSAMLINGSExPEDITION
Grödingevägen 4, Tumba. 
Postadress: Box 240, 147 01 Tumba. 
www.svenskakyrkan.se/botkyrka
e-post: botkyrkaforsamling@svenskakyrkan.se

Frågor om dop, vigsel m.m besvaras 
vardagar 09.00-11.30, 13.30-16.00
Tfn 530 222 00 Fax 530 222 99

på gång  

31 mars 19.30 
Sydafrika – en resa. Afrika har 
en stor plats i hjärtat hos Anna-
Carin Facks. I höstas fick hon 
möjlighet att besöka Sydafrika. I 
kväll får vi del av hennes intryck.

14 april 19.30 
Besök i farfars trädgård. Britta 
Hoas berättar och visar bilder 
från sin resa till Gammalsvensk-
byn i Ukraina där hon har egna 
rötter.

28 april 19.30 
Tillit, tro och toner Christina 
Odhner, präst i Ängskyrkan, vår-
pratar om tro och tillit i sitt liv 
som sammanflätats med toner.

Temacafé varannan tisdagskväll i 
Ängskyrkan är ett forum, öppet 
för alla som vill lyssna reflektera 
tillsammans och dricka kaffe och 
se livet som det är. En rad intres-
santa medverkande ger oss insik-
ter, förståelse och engagemang. 

...teMAcAFÉ

31 mars 13.00 
Långabordetsamtal

7 april 13.00 
Soppa och samtal

14 april 13.00 
Tomaj Keyvani områdesutveck-
lare från Botkyrka kommun

21 april 13.00 
Botkyrka i mitt hjärta. 
Allsång del 2 med Tobias Helldin

28 april 13.00 
Vi sjunger in våren med 
student- och vårsånger.

5 maj 13.00
Soppa och samtal.

Välkommen till en mötesplats 

nära dig! Program med kaffe, 

musik, andakt och gäster under 

lättsamma former. Varje tisdag 

...MÖteSpLAtSeN

lida idrottskyrka
Söndag 19 april
12-14 Öppen kyrka
Välkommen in att titta på  
kyrkan, sitta ner en stund och 
njuta av den vackra altartavlan, 
tända ljus, bara vara!
14.00 elfri gudstjänst
Åsa Gyris, diakon.  
Ingrid Lonér, musiker

Söndag 3 maj
12-14 Öppen kyrka
Välkommen in att titta på 
kyrkan, sitta ner en stund och 
njuta av den vackra altartav-
lan, tända ljus, bara vara!
14.00 gudstjänst 
med nattvard
Lacra von Schedvin.  
Elisabeth Edström, musiker

Söndag 5 april
12-14 Öppen kyrka
Välkommen in att titta på 
kyrkan, sitta ner en stund och 
njuta av den vackra altartavlan, 
tända ljus, bara vara!
14.00 gudstjänst 
med nattvard
Koralkören. Lacra von Sched-
vin, präst. Ingrid Lonér, musiker
.
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Valborgsmässoafton 30 april 17-22 Öppen kyrka
Välkommen in att titta på kyrkan, sitta ner en stund och njuta av den vackra altartavlan, 
tända ljus, bara vara!
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Hunger är varken rättvist eller jämlikt. Idag lever 800 miljoner människor utan till-
räckligt med mat, trots att jordens resurser skulle kunna räcka åt oss alla. Kvinnor och 
flickor drabbas hårdast. Dela med dig och utrota hungern. SMS:a HUNGER till 72905  
och ge 50 kr till utbildning, lån och sparande samt hållbara jordbruksmetoder. 

Att alltid få äta sist  
barA för att du är tjej.
den känslan.

SMS:a HUNGER till 72905 och ge 50 kr 
PG 90 01 22-3   |  BG 900-1223  |  Swisha valfritt belopp till 9001223
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